
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE
SETTORE 02 - WELFARE: IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E  

INCLUSIONE SOCIALE, CENTROANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA 
POVERTA', FAMIGLIA E SERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO 

E SERVIZIO CIVILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/12/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 107

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12885 del 15/12/2021

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO NIDI D'INFANZIA. AZIONE "A" EROGAZIONE SALDO 
ALL'ASSOCIAZIONE SOCIO CULTURALE "LA FILASTROCCA" CON SEDE IN RENDE (CS). . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTE le “Norme sui servizi educativi per la prima infanzia” approvate con Legge Regionale n°15 del 
29.3.2013 e il Regolamento di attuazione di cui all’art. 10 della L. R. n.15/2013 approvato con delibera 
della Giunta Regionale nella seduta dell’11 settembre 2013, pubblicato sul BUR S.O. n.7 del 30.9.2013;
PREMESSO CHE:
 con decreto n. 14466 del 21 novembre 2011, pubblicato sul BURC in data 6 dicembre 2011 (suppl.  

ord. n. 1 al n. 48 del 2.12.2011) è stato pubblicato l’Avviso pubblico per il finanziamento di nidi d’infan
zia e servizi educativi integrativi di cui al Piano Straordinario per lo Sviluppo del Sistema Integrato dei 
Servizi Socio educativi per la prima infanzia;

 ai sensi dell’art. 3.12 dell’Avviso Pubblico predetto con decreto n. 4724 dell’11.4.2012 e successivi 
decreti n. 9826 del 4 luglio 2012 e n. 7428 del 15 maggio 2013 è stata nominata la Commissione di 
Valutazione dei progetti presentati ai sensi del Avviso medesimo;

 con Decreto del Dirigente Generale n°4363 del 21 marzo 2013, è stata approvata la Graduatoria 
Provvisoria delle domande di finanziamento di cui al citato Avviso;

 con Decreto del Dirigente del Settore Politiche Sociali n°14572 del 23.10.2013, è stato approvato lo 
schema di convenzionetipo da adottare nel corso del procedimento nonché la graduatoria definitiva 
contenente:

Elenco A) progetti ammessi e finanziabili con i fondi al momento disponibili;
Elenco B) progetti ammessi e finanziabili con ulteriori risorse aggiuntive;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 14484 del 29 dicembre 2020, con il quale è stato 
approvato  l’elenco A1  allegato  al  predetto  provvedimento  relativo  ai  progetti  che potranno 
concludersi entro il 30 giugno 2021, ammessi a finanziamento con decreto del Dirigente del 
Settore n°14572 del 23.10.2013 di approvazione della graduatoria definitiva relativa all’Avviso 
Pubblico per il finanziamento di nidi d’infanzia e servizi educativi integrativi;
RILEVATO CHE :
 nella graduatoria definitiva suddetta, approvata con DDS 14572/2013, l’Associazione Socio Culturale 

“LA FILASTROCCA” P.I. 98069300782 con sede in via Brodolini n. 35 di Rende (CS), rappresentata 
dalla Sig.ra C.M., figura tra i progetti ammessi a finanziamento per un importo complessivo di proget
to di finanziamento pari ad  euro 180.946,12 di cui  euro 121.000,00 (pari al 66,87 %)  a carico del 
Fondo Regionale a titolo di contributo in conto capitale ed euro 59.946,12 (pari al 33,13 %) a carico 
del beneficiario per la realizzazione di un nido di infanzia in Comune di Rende (CS);

 è stata stipulata la Convenzione Rep. n. 1782 del 22 dicembre 2014, e l’Addendum Rep. 8546 del 30 
dicembre 2020, in atti, con scadenza al 30.06.2021, sottoscritte tra il rappresentante legale della pre
detta Associazione e questo Ente, la quale Convenzione ribadisce all’art. 8 la previsione dell’eroga
zione di una seconda, terza e quota di saldo del contributo assegnato dietro presentazione di rendi
contazione di tutte le spese ammissibili sostenute e debitamente quietanzate e documentate per un 
importo pari al progetto di finanziamento;

 con decreto del Dirigente del Settore n. 11691 del 5 ottobre 2016 è stata erogata una prima quota 
pari ad euro 32.201,04 del contributo assegnato dietro presentazione di apposita documentazione di 
rendiconto delle spese ammissibili sostenute e debitamente quietanzate e documentate per un impor
to complessivo pari ad euro 48.154,69 come da fatture in atti, relativo al I° S.A.L.;

CONSIDERATO che:
 con nota pervenuta in data dicembre 2020, ed acquisita al prot. 404659 del 9.12.2020, come integrata 

con mail del 9 aprile 2021, il rappresentante legale della predetta Associazione ha prodotto istanza di 
erogazione della seconda  e terza  quota  e  della  quota di saldo del finanziamento corrispondenti ad 
Euro 88.798,96 relativa allo Stato finale dei Lavori, per come previsto dal Bando e dalla Convenzione;

 la documentazione di rendiconto finale delle spese ammissibili sostenute e debitamente quietanzate e 
documentate è pari ad Euro 177.256,88 inferiore all’importo complessivo di progetto ammesso a fi
nanziamento pari ad euro 180.946,12, come da fatture e bonifici in atti;

 l’economia di spesa è risultata pari ad euro 3.689,24 (180.946,12 – 177.256,88);
 la rata di saldo risulta, al lordo delle economie, pari ad euro 88.798,96 data dalla differenza tra l’im

porto dovuto di euro 121.000,00 e l’importo erogato pari ad euro 32.201,04
 ai sensi della Convenzione, l’economia di spesa di euro 3.689,24 deve essere ripartita tra questo ente 

ed il beneficiario nelle percentuali rispettivamente del 66,87 % pari ad euro 2.466,99 e del 33,13 % 
pari ad euro 1.222,25 a carico del beneficiario;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 di conseguenza, detratta l’economia di spesa pari ad euro 2.466,99 dall’importo della rata di saldo di 
euro  88.798,96, l’importo della quota  complessiva  di  saldo finale da erogare risulta  pari  ad  euro 
86.331,97;

RITENUTO, pertanto, ai sensi della Convenzione di poter procedere alla erogazione della rata di saldo 
pari ad euro 86.331,97;
VERIFICATO che le suindicate spese debitamente quietanzate sono ammissibili ai sensi del bando ed 
avviso  pubblico  ed  in  particolare  che  il  beneficiario  ha  prodotto  a  dimostrazione  dell’utilizzo  del 
finanziamento la seguente documentazione, in atti:
 Comunicazione di avvenuta ultimazione del “Progetto” corredata dell’attestazione della regolare ese

cuzione a firma del legale rappresentate del Soggetto Beneficiario redatta ai sensi della Convenzione 
 Relazione sul Conto Finale dei Lavori e Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei 

Lavori in data 04.06.2020 a firma dell’ing. Andrea Toscano da cui risulta la conformità dei lavori edili 
eseguiti con quanto previsto dal “Progetto” ammesso a finanziamento;

 Comunicazione di fine lavori prodotta al Comune di Rende in data 29 giugno 2020 ed acquisita al  
prot. 25035;

 Documentazione contabile di spesa sulle spese rendicontate mediante fatture, bonifiche e liberatorie;
 Report fotografico;
 Certificato di verifica di conformità della fornitura delle apparecchiature informatiche, di arredi e mate

riale ludico redatto dalla ditta fornitrice; 
 Dichiarazioni di conformità alla regola d’arte degli impianti di riscaldamento/condizionamento;   
 Dichiarazioni di conformità alla regola d’arte degli impianti elettrici e messa a terra del 26 aprile 2018;
 Dichiarazione di agibilità del Comune di Rende pratica 75/85 n. 139/87 del 27.10.1987;
 Asseverazione di mantenimento dei requisiti di agibilità a firma dell’ing. Andrea Toscano datata 20 

giugno 2020;   
 Ricevuta Variazione catastale dell’immobile del 29.6.2020;
VISTA la mail del 30 giugno 2021, acquisita al prot. n. 296588 del 30 giugno 2021, con la quale il rappre
sentante legale della predetta Associazione ha prodotto l’istanza trasmessa al Comune di Rende me
diante pratica SUAP n. 5124 del 30 dicembre 2020, per l’Autorizzazione al funzionamento del nido d’in
fanzia dell’Associazione, ai sensi della L.R. 15/2013 e del Regolamento n.9/2013;
RILEVATO che a causa dell’emergenza epidemiologica il Comune di Rende alla data odierna non ha an
cora rilasciato la richiesta autorizzazione ai sensi della L.R. 15/2013 e del Regolamento n.9/2013, come 
da note acquisite agli atti prot. n. 441799 del 14 ottobre 2021 e prot. n. 468813 del 29 ottobre 2021, dalle 
quali risulta che il nido in argomento svolge regolarmente l’attività ai sensi della autorizzazione già emes
sa in data 11 marzo 2002; 
RITENUTO,  pertanto,  per come previsto nel  bando,  di  poter  procedere,  a seguito delle obbligazioni 
giuridicamente vincolanti di cui alla citata Convenzione ed Addendum, alla erogazione in favore della 
predetta Associazione di  una  quota  di  saldo del  finanziamento  pari  ad  euro 86.331,97 come sopra 
determinata;
ACCERTATO che sul pertinente capitolo U6201011304 – esercizio bilancio 2021 risulta l’impegno di 
spesa n. 4562_2020-0 assunto con D.G.R. n. 152 del 2018 il quale presenta la sufficiente disponibilità 
per far fronte al pagamento del corrispettivo di € 86.331,97 spettante alla Associazione Socio Culturale 
“LA FILASTROCCA”;
DATO ATTO che:
 vi è la regolarità contributiva dell’Associazione sulla base del DURC prot. n. INAIL 29910718 del 2 no

vembre 2021 con scadenza al 2 marzo 2022;
 dalla verifica istruttoria prevista  dall’art. 48 bis del DPR n. 602/1973 (Agenzia Entrate Riscossioni) as

sunta agli atti con prot. n. 532830 del 09/12/2021, il soggetto risulta “non inadempiente”;
 la Associazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari ha comunicato con nota acquisita agli 

atti il proprio numero di conto corrente;
VISTO  che  questo  Settore  ha  provveduto  ad  inoltrare  alla  Prefettura  competente  richiesta  prot.  n. 
PR_RCUTG_Ingresso_0063128_20210607, del 7.6.2021, ai sensi del D.lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii., per 
il rilascio dell’informazione antimafia e che ai sensi dell’art. 92 comma 3 del predetto D.lgs. si può proce
dere, ad erogare il contributo sotto condizione risolutiva;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO che si è provveduto agli obblighi di pubblicazione previsti dagli articoli 26 e 27 del D.lgs. n.  
33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione 
della corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33 del 2013;
ATTESTATO che:
• ai sensi dell’art. 4 della Legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la 

corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
• per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6  
dell’allegato 4/2 del D.lgs n. 118/2011;
VISTA la distinta di liquidazione n. 13061 del 9 dicembre 2021 generata telematicamente e allegata al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;
VISTI:

 il D.lgs n. 118/2011, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

 la Legge Regionale n. 34 del 29 dicembre 2020, Legge di stabilità regionale 2021;

 la Legge Regionale n. 35 del 29 dicembre 2020, Legge di Bilancio di previsione finanziario della Re
gione Calabria per gli anni 2021 – 2023;

 la D.G.R n. 512 del 30 dicembre 2020 avente ad oggetto ”Documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023 (artt. 11 e 39, c. 
10, D.lgs. 23/06/2011, n.118)”;

 la D.G.R. n. 513 del 30 dicembre 2020 avente ad oggetto ”Bilancio finanziario gestionale della Regio
ne Calabria per gli anni 2021  2023 (art. 39, c. 10, D.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

VISTI:
 la L.R.  13 maggio 1996, n. 7,  recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta regionale e sulla Dirigenza regionale”;
 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 

e di controllo da quella della gestione” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 
2000;

 il D.P.R. n. 445.2000 Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documen
tazione amministrativa;

 la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
 la L.R. n. 08.2002;
 il D.P.G.R n. 180 del 7 novembre 2021, avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione delle  

strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3“, con il 
quale si è provveduto, per le motivazioni ivi specificate, ad approvare la nuova Struttura organizzati
va della Giunta regionale;

 il Decreto n. 11713 del 17 novembre 2021,  avente ad oggetto “D.P.G.R.  n.  180  del 7 novembre 
2021. Adempimenti  Dipartimento  Lavoro e Welfare: Conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti  
non apicali” con il quale è stato conferito alla dott.ssa Giovanna La Terra l’incarico temporaneo di 
reggenza del Settore 2 “Welfare: Immigrazione, Nuove Marginalità e Inclusione Sociale, Centro anti
scriminazione, Contrasto alla povertà, Famiglie e Servizi Educativi, Terzo Settore, Volontariato e Ser
vizio Civile”;

 il Decreto n. 11750 del 18 novembre 2021, avente ad oggetto “Assegnazione personale regionale 
dal Dipartimento  "Tutela della Salute, Servizi  Sociosanitari"  al  Dipartimento  "Lavoro e Welfare"  
D.P.G.R. n. 180 del 7 novembre 2021 Mobilità d’Ufficio”;

 il  Decreto  n. 11973 del  25 novembre  2021,  avente  ad oggetto “Adempimenti   conseguenti  al 
D.P.G.R. al D.P.G.R. n. 180 del 7 novembre 2021. Approvazione microstruttura organizzativa del Di
partimento “Lavoro e Welfare"; 

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento la regolarità ammi
nistrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



     
D E C R E T A

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

• di liquidare a favore della Associazione Socio Culturale “LA FILASTROCCA” P.I. 98069300782 con 
sede  in  via  Brodolini  n.  35  di  Rende  (CS),  rappresentata  dalla  Sig.ra  C.M., la  somma di  euro 
86.331,97 per il finanziamento della seconda, terza quota e quota di saldo di cui in premessa a valere 
sul pertinente capitolo U6201011304– esercizio bilancio 2021, che presenta adeguata capienza nel ri
spetto degli indirizzi prescritti e dei limiti contenuti nella L.R. n. 22/2010, nonché nella legge regionale 
n. 69/2012 per la realizzazione di un nido in Comune di Rende (CS);

 di fare gravare  gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo U6201011304 – 
esercizio bilancio 2021 impegno di spesa n. 4562_20200 assunto con D.G.R. n. 152/2018;

 di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di € 
86.331,97 (ottantaseimilatrecentotrentuno/97) in favore della Associazione codice beneficiario 53991 
sopra indicata da accreditare sul conto corrente comunicato con nota acquisita agli atti;

 di attestare che:
• vi è la regolarità contributiva dell’Associazione sulla base del DURC prot. n. INAIL 29910718 del 

2 novembre 2021 con scadenza al 2 marzo 2022;
• dalla verifica istruttoria prevista  dall’art. 48 bis del DPR n. 602/1973 (Agenzia Entrate Riscossio

ni) assunta agli atti con prot. n. 532830 del 09/12/2021, il soggetto risulta “non inadempiente”;
• la Associazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari ha comunicato con nota acquisita 

agli atti il proprio numero di conto corrente;
• questo  Settore  ha  provveduto  ad  inoltrare  alla  Prefettura  competente  richiesta  prot.  n. 

PR_RCUTG_Ingresso_0063128_20210607,  del  7.6.2021,  ai  sensi  del  D.lgs.  n.  159/2011  e 
ss.mm.ii., per il rilascio dell’informazione antimafia e che ai sensi dell’art. 92 comma 3 del predet
to D.lgs. si può procedere, ad erogare il contributo sotto condizione risolutiva;

 di notificare il presente provvedimento al rappresentante legale della predetta Associazione;
 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul B.U.R.C. ai sensi della Legge regionale 6 

aprile 2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33;
di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del regolamento U.E 
2016/679;

• di dare atto che si è provveduto agli obblighi di pubblicazione previsti dagli articoli 26 e 27 del D.lgs. 
n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di pre
venzione della corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33 del 2013;

     
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

LATELLA GIOVANNI
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
LA TERRA GIOVANNA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


